鲁教研室[2013]38号

关于举办全省初中综合实践活动

优质课展评研讨暨教材培训活动的通知
各市教研室（教科院、教研中心）：
为进一步探讨、交流初中综合实践活动课程教学方法与策略，提高初中综合实践活动教师的业务水平，经研究，定于11月4日至8日在烟台市举办全省初中综合实践活动优质课展评研讨暨鲁科版初中综合实践活动教材培训活动。现将具体事宜通知如下：

一、会议内容

1.优质课展评研讨

（1）参评人员：从事初中综合实践活动教学及研究3年以上，并在市级优质课评选中获优胜奖的现任专兼职教师和教研员。同等条件下，专职教师和农村教师优先。

（2）名额分配：烟台市限报4人，东营市、莱芜市限报2人，其他市限报3人。

（3）参评内容与要求：为使优质课展评研讨活动和教学研究活动有机结合，同时也为进一步修订完善本教材和编写教师用书提供素材，参评教师讲课内容可从2013年山东科技出版社出版的《初中综合实践活动》教材（共三册）中选取；也可自行选择内容。自选内容应体现综合实践活动课程目标要求，既要突出研究性学习和劳动技术教育的内容，又要应用信息技术教育的手段，并注意和社区服务、社会实践相结合，以突出综合实践活动的内在特征。各市参赛教师的参赛内容要照顾到四个指定领域，至少有1节以研究性学习为主的内容和1节以劳动与技术教育为主的内容。

（4）评选办法：参评教师一律在指定学校现场授课，每人讲一节课（学生约30人左右，时间为40分钟）。由评委会评出一、二、三等奖，省教研室颁发证书。
（5）专家点评，教师研讨。
2.鲁科版初中综合实践活动教材培训。

二、参加人员

1. 各市、县（市、区）初中综合实践活动教研员和评委；
2. 每县（市、区）安排初中综合实践活动教师代表2-3人。
三、活动组织

本次活动由山东省中小学教学服务中心组织承办。

四、其他事项
1、参评人员分组：此次活动分两组进行，第一组在第一会场授课，第二组在第二会场授课。

第一组：济南、淄博、泰安、德州、威海、枣庄、日照、聊城、莱芜。

第二组：青岛、潍坊、烟台、济宁、菏泽、临沂、滨州、东营。
2、报送程序：各市要做好参评教师的资格审查工作。通过逐级评选，选拔推荐参加省优质课展评的人选。参加优质课推选的人员应如实填写“优质课展评申报表”（见附件1），经所在单位和所在市级评委会（主管部门）盖章后，以市为单位于10月15日前连同参赛教师讲课的主要内容介绍、授课年级等统计表发送至以下信箱：sdwangxiuling@163.com，逾期未报，视为弃权。加盖公章的申报表原件于报到当日抽签时交会务组。

3. 参评教师每人需准备10份教案，上课前交给评委。讲课所用的多媒体器材由承办学校提供。根据讲课内容，需要自带的材料和设备均由自己准备。

4. 有特殊情况不能参加活动的市教研员，请提前一周说明。各市于10月25 日前将本市听课教师人数报烟台市教科院邓婷同志，电话：13723977075; 邮箱：ytjydt@126.com（见附件2）。

5、其他未尽事宜由山东省中小学教学服务中心另行通知。
附件：1、参评教师申报表
2、各市与会人员登记表

山东省教学研究室
2013年9月25日
主题词：教研活动   优质课   培训   通知

山东省教学研究室办公室                      2013年9月26日印发
校对：王秀玲           打字：邵 娜                共25份
附件1：
参评教师申报表
	执课教师

	性 别

	民 族

	出生日期

	职称（职务）

	最后学历

	指导教师

	工 作 单 位

	手 机

	邮 箱

	通 讯 地 址

	邮 编

	课题·年级

	鲁科版课题《                 》 领域：             年级：

自选课题 《                  》领域：              年级：

	所在单位意见
	                               签   章：         年   月   日

	市级评委会
（主管部门）
评审、推荐意见
	                                签   章：         年   月   日

	省评审委员
终审意见
	签   章：
年   月   日

	备注

附件2：

与会人员统计表

市地：                                           2013年10月
	序 号
	姓 名
	单 位
	职 务
	联系电话
	电子邮箱

- 2 -